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Международният ден на безследно изчезналите се отбелязва вече пета поредна година с резолюция на Общото събрание 
на ООН, по инициатива на Латиноамериканската федерация на асоциациите на роднините на задържаните и изчезналите, с 
подкрепата на сродни организации в Азия и с посредничеството на Международния комитет на Червения кръст.

Хиляди отчаяни хора по света са принудени да предприемат опасни пътувания и да се разделят с близките си. Повечето 
от тях бягат от военни конфликти и от преследване, напускат родните си места и така губят връзка със семействата си. 
Особено през последните месеци рекорден брой бежанци пристигат в Европа в търсене на закрила. Много от тях не знаят 
съдбата на своите роднини. Червеният кръст работи усилено, за да отговори на хуманитарните нужди на мигрантите, да 
им окаже първа помощ и да предостави най-необходимото, както и да подпомогне издирването на изчезнали хора, предприели 
рискованите пътувания през границите.

Международният комитет на Червения кръст, в сътрудничество с 23 национални дружества, сред които и Българският 
Червен кръст, активно работиха и създадоха нова интернет платформа www.tracetheface.org, която съдейства на хората, 
разделени от съдбата, да се съберат отново. 

Създаването на новата интернет страница е резултат от над 100-годишната дейност на Червения кръст за възстановяването 
на семейни връзки и показва как чрез Интернет и социалните медии могат да бъдат намерени изчезнали хора. Вече има 300 души, 
регистрирани на страницата. Всеки, разделен от семейството си и от своите близки поради бедствие, въоръжен конфликт или 
преследване, може да качи снимката си, като по този начин увеличава шанса да бъде разпознат и обявява публично желанието си 
да се събере с любимите хора. Снимката и родствените връзки с издирваните е единствената информация, която се публикува, 
а всички останали данни /имена, местоположение и др./ остават скрити.

Има много примери за щастлива развръзка в историите на хора, които са мислели, че завинаги са загубили контактите си, 
като Захра и синът й Навид от Афганистан. Навид е избягал от Афганистан в Европа. След осем години майка му вижда негова 
снимка на страницата на Червения кръст и установяват връзка чрез видео разговор,. Издирванията не винаги завършват с 
реален физически контакт, но дори и само гласът на любимия човек носи огромно облекчение на всички, напуснали родните 
места и близките си, за да започнат нов живот.  

МЕЖДУНАРОДЕН ДЕН НА ИЗЧЕЗНАЛИТЕ

София
7 септември 2015 г.

СОЦИАЛНО-ЗДРАВНИ ДЕЙНОСТИ

Български Червен кръст, КиндиРу – България и Национална мрежа за децата 
организираха конференция на тема „Оптимизиране на ранното детско развитие: 
най-новите научни изследвания, реализирани в практиката”. Гост-лектор бе 
световноизвестната австралийска специалистка в областта на ранното детско 
развитие д-р Джейн Уилямс.

Фокусът на конференцията бе насочен върху ефективното прилагане в практиката 
на последните резултати от научните изследвания, които потвърждават тезата, че 
опитът на детето, натрупан в първите месеци и години след раждането, формира 
основата за неговото здраве и за успех в живота.

Форумът бе открит от председателя на Българския Червен кръст Христо Григоров 
и от Мая Василева, франчайзант на КиндиРу за България, а модератор бе д-р Надежда 
Тодоровска – зам. генерален директор на БЧК. В конференцията участваха проф. 
Владимир Пилософ, председател на Българската педиатрична асоциация, проф. Иван 

Най-важни за развитието на детето са първите месеци и години 

Иванов, специалист по педиатрия и детска неврология, Милена Николова от Национална мрежа за децата, представители на 
ДАЗД, специалисти неонатолози, педиатри, психолози, директори и преподаватели в детски градини.

Акцент в лекцията на д-р Джейн Уилямс бе необходимостта от систематична работа на родителите с децата веднага 
след раждането им. Между раждането и третата годишнина детският мозък е по-възприемчив към стимулация, защото е по-
гостоприемен за нова информация. Ранното развитие има пряко отношение и към уменията по-късно за усвояване на знанията 
в училище. Д-р Уилям подчерта колко е важно да се стимулира развитието на детския мозък чрез двигателна активност, чрез 
комуникация, чрез храненето и съня. 
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Полученото от Швейцарския Червен кръст дарение по традиционната кампания 
„Два пъти Коледа“ достигна до крайните потребители в седемте общини на 
областта. Социалнослаби граждани, многодетни семейства и самотно живеещи 
възрастни хора от 48 населени места получиха хуманитарна помощ, включваща 
дрехи, предмети за бита, хигиенни и канцеларски материали, играчки.

Разпределението на дарението бе извършено от комисия към областната 

Силистра
август 2015 г.

„Два пъти Коледа”

Варна
август 2015 г.

За по-голяма сигурност

По проект „Повишаване информираността на възрастните хора за реакция при 
бедствия, аварии и катастрофи и за оказване на първа долекарска помощ”, финансиран 
от община Варна, областната организация на БЧК обучи 35 души от пострадалия 
при бедственото наводнение кв. „Аспарухово”. Възрастните хора придобиха базисни 
познания за справяне с критични здравословни проблеми и за най-важните основни 
стъпки, осигуряващи оцеляването им по време на бедствие. 

БЪЛГАРСКИ МЛАДЕЖКИ ЧЕРВЕН КРЪСТ

Спортната инициатива “Активна събота”, организирана по идея на 
сдружение „BG Бъди активен”, е част от проект на иновативната платформа 
„Wake Your Body”. С цел хората да се раздвижат на открито и да се забавляват 
в приятна обстановка, в градската градина се проведоха различни състезания. 

Доброволците на БМЧК се включиха с играта „Не се сърди човече” и 
определено предизвикаха активността на широк кръг граждани.

„Активна събота”

Сливен
29 август 2015 г. 

организация на БЧК, по предложение на местните социални служби и на общинските червенокръстки структури. Общият брой 
на хората, до които достигна хуманитарната помощ, е над 1700 души. Всички те изразиха благодарност, но най-радостни бяха 
децата, защото имаха нови играчки, нови дрешки, учебни пособия и тетрадки за първия учебен ден.

ГОТОВНОСТ ЗА РЕАКЦИЯ ПРИ БЕДСТВИЯ

Над 200 млади хора от 14 села на община Тунджа се събраха в село Безмер 
за участие в Шестия международен младежки фестивал „Тунджа - творчество 
и иновации 2015”. Сред представителите на младежки неправителствени 
организации, спортни клубове и читалища, бяха и доброволци на БМЧК.

На обособен пункт, обозначен с Червен кръст, те демонстрираха пред 
участниците техника за спасяване  на пострадал в безсъзнание, с нарушено 
дишане и кръвообръщение. Демонстрацията предизвика интерес и много от 
младежите и присъстващите журналисти изразиха желание да повторят 
стъпките на спасяването върху учебния манекен.

Демонстрация по първа помощ

Ямбол
5 септември 2015 г. 
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Българският Червен кръст, с подкрепата на община Варна, Българска асоциация 
„Спорт за учащи”, общинско предприятие „Спорт”, Ла Плая, Speedo, DHL, SPR Holding и 
Georgo’s, проведе за пети път национален турнир по водно спасяване „Млад спасител” 
за деца до 14 г. и юноши и девойки във възрастова група 15-17 г. В състезанието 
участваха отбори от Варна, Бургас, Благоевград, Ловеч, Стара Загора и София. 
Преди старта бе проведен треньорски семинар, на който специалистът по водно 
спасяване от Водноспасителната служба на БЧК Борис Захариев и главният съдия 
на турнира Вили Цеков запознаха участниците със специфичните особености и 
протичането на надпреварата.

Целта на организаторите е формиране на интерес към професията на водния 
спасител и създаване на традиции при провеждането на подобни състезания, които са 
част от превантивната дейност на БЧК с децата и младежите. Проявата фокусира 
вниманието на обществеността и на медиите върху опасностите при къпане и 

Варна
29-30 август 2015 г.

Празник на водното спасяване

За четвърта поредна година областната организация на БЧК организира в 
Килифарево празник на водното спасяване, по време на който републиканските 
шампиони от плувен клуб „Царевец ВТУ – Велико Търново” демонстрираха спасяване 
на хора при водни инциденти. 

Публиката наблюдаваше с интерес как може да се помогне на попаднал в критична 
ситуация във водата. Плувците запознаха присъстващите с основните правила за 
безопасност, с флаговата сигнализация по морето, със задълженията на водния 
спасител.

Празникът завърши с викторина с награди от фирма „SPEEDO” и с много лакомства 
за участниците и гостите.

Велико Търново
26 август 2015 г.

ВОДНО СПАСЯВАНЕ

„Млад спасител”

плуване, предизвика тяхната съпричастност за популяризиране на начините за оказване на помощ и самопомощ при воден инцидент.
Стремежът е турнирът да се превърне в традиционно и иновативно събитие за балканския регион. За да се запознаят с 

правилата на провеждането му и със състезателните дисциплини, във Варна пристигнаха делегации от Турция и Македония. 
Интерес проявяват и представители на водното спасяване от Гърция.

ПЛАНИНСКО СПАСЯВАНЕ

Щастлив край 

21-годишен младеж изчезна безследно по време на излет на Витоша и няколко 
дни опитите за откриването му от планинските спасители на Софийския отряд на 
ПСС бяха неуспешни. Издирването премина през няколко етапа, но бе изключително 
затруднено и поради това, че момчето няма в себе си мобилен телефон. В акцията 
участваха над 50  спасители. „Дано просто да се е изгубил и да няма наранявания, 
всичко би трябвало да е наред и ще го открием”, убедено коментираха те. След като 
бяха „преровени” всички местности в планината и околностите край съседните 
села, след като в акцията бяха включени следови полицейски кучета, дрон на ПСС и 
Мобилната спасителна служба, най-сетне на четвъртия ден от инцидента, момчето 
бе открито живо и здраво на южния склон на Витоша, край заслона „Дивият бик”.

И докато цялата страна очакваше щастливия край на акцията, успешно 
действаха и планинските спасители от отрядите в Сливен и Банско, където също 
имаше нужда от тяхната помощ.

София
30 август - 2 септември 2015 г.


